
 
 
Determinazione  n.39 del 30-03-2013  

 
Pagina. 1 

COPIA 

 

 

   COMUNE DI BERLINGO 
Provincia di Brescia 

          _____ 
 

 

Determinazione n. 39  

Del 30-03-2013   
 

 
SETTORE SERVIZIO TECNICO 

 
Oggetto: Aggiudicazione definitiva mediante procedura negoziata, ai sensi 

del decreto legislativo n.163 del 2006, della fornitura degli arredi 
per la scuola secondaria di primo grado   

 
Il Responsabile del Servizio 

 

Visti: 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli 

adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che 
spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle 
unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di 
tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo;  

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs 267/2000 che recita “ A ciascun servizio è 
affidato, col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, 
specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di 
servizio.” 

- l’art.32 dello Statuto Comunale; 
- l’art.8 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

che disciplina le determinazioni dei responsabili di servizio; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il decreto sindacale n. 01 del 18.01/2012 di nomina dei Responsabili di 

Servizio per l’anno 2011; 
- la deliberazione di G.C. n. 12 del 18.01.2012 di approvazione schema di 

bilancio 2012. Bilancio pluriennale 2012-2014 e relazione previsionale e 
programmatica 2012-2014del Piano Esecutivo di Gestione. 

- l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio. 
**** 

Premesso: 
- che con determinazione a contrattare numero 8 in data 14.01.2013, è 

stata indetta la procedura negoziata per l’affidamento della fornitura, con il 
criterio di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sull’elenco delle voci oggetto di gara ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 
163/2006 e del titolo III del vigente regolamento per lavori, servizi e 
forniture, per l’arredo della nuova scuola secondaria di primo grado  in 

 



 
 
Determinazione  n.39 del 30-03-2013  

 
Pagina. 2 

fase di costruzione, che prevede l’invito a non meno di 5 (cinque) 
operatori economici qualificati; 

- che è stata predisposta apposita lettera di invito alla procedura negoziata, 
prot. 602 in data 21.01.2013 si sono invitati n° 5 operatori economici di 
provata esperienza; 

- che la predetta lettera di invito è stata inviata simultaneamente a tutti i 
medesimi operatori economici invitati mediante posta elettronica 
certificata; 

 
Visto il verbale di gara, allegato alla presente deliberazione in forma integrante e 
sostanziale, in data 08 febbraio 2013, avente ad oggetto: “Verbale di gara 
mediante procedura negoziata di cui all’ art. 125 del D.Lgs 163/06, offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 83 del D.Lgs 163/06 verifica della 
documentazione e del possesso dei requisiti per l’affidamento della fornitura di 
arredi”, dal quale si evince: 

- che entro la data di scadenza del termine delle ore 12.00 del giorno 
15.2.2013 sono pervenuti n.  3 plichi, presentati dalle seguenti 
ditte: Arredi 3N – Giussano, Vasta arredo – Vasto e Mobilferro – 
Trecento; 

- che è stata data debita pubblicità all’avviso di gara mediante nella 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, all’albo pretorio del Comune 
nonchè sul sito istituzionale del Comune; 

- che oltre il termine di scadenza del 15.02.2013 ore 12.00 per la 
partecipazione alla gara, non risultano essere pervenute altre 
offerte; 

- che l’aggiudicatario, in via provvisoria, è la ditta MOBILFERRO - VIA 
RAFFAELLO SANZIO 366 -45027 Trecenta (RO) che ha presentato 
l’offerta economicamente più vantaggiosa ottenendo 95,17 punti 
complessivi sui 100 posti a base di gara; 

 
Richiamato il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione della direttiva n. 2004/17/CE e 
2004/18/CE” e s.m.i ed in particolare: 
- l’art. 11, sulle fasi delle procedure di affidamento; 
- l’art. 12, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
 
Vista la nota prot. n. 1427 del 05.03.2013 del Responsabile del Settore Tecnico 
con la quale si richiedeva, ai sensi del bando di gara alla voce “adempimenti a 
carico dell’aggiudicatario” la documentazione necessaria per la verifica dei 
requisiti dichiarati in sede di gara , per l’aggiudicazione definitiva, entro 10 giorni 
dal ricevimento della 

stessa; 
 
Acquisita, pertanto, la seguente documentazione: 

- il certificato del Casellario Giudiziale e dei Carichi Pendenti in data recente 
dei soci e legali rappresentanti della ditta pervenuto in data 23.03.2013 n° 
1971 di prot. gen; il certificato di regolarità contabile DURC pervenuto 
dall’INAIL di Rovigo in data 11.03.2013 al n° 1526 di prot. gen.; 

- il certificato della Camera di Commercio in data recente riportante il nulla 
osta ai fini dell’art. 10 della legge 31.05.1965, n. 575 e successive 
modificazioni; 



 
 
Determinazione  n.39 del 30-03-2013  

 
Pagina. 3 

 
 
e ritenuta conforme e veritiera per la dimostrazione di possesso effettivo dei 
requisiti richiesti e consoni alla normativa vigente 
 
Considerato che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 11 , 
comma 8 del D.Lgs 163/06, una volta effettuate le verifiche del possesso da 
parte della ditta aggiudicataria dei requisiti di ordine generale per la 
partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 38 del 
D.Lgs 163/06; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 11, comma 10, d.lgs 163/2006 non è possibile 
stipulare il contratto prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle 
comunicazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 79 
del d.lgs 163/2006; 
 
Ritenuto pertanto di approvare il suddetto verbale, allegato alla presente 
determinazione, dal quale risulta che la Commissione di gara, ha aggiudicato, in 
via provvisoria, la concessione in appalto della fornitura di arredi scolastici  alla 
ditta MOBILFERRO - VIA RAFFAELLO SANZIO 366 -45027 Trecenta (RO), alle 
condizioni previste nel bando di gara che qui si intende integralmente riportato; 
 
Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa 
vigente in materia e sono pertanto regolari; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare il verbale, con la dichiarazione di aggiudicazione provvisoria, 
allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, delle 
operazioni relative alla gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’aret. 125 
del d. lgs 163/2006, con il criterio dell’offerta più vantaggiosa ex art. 83 del 
medesimo decreto legislativo per l’affidamento della fornitura di arredi per la 
nuova scuola secondaria di primo grado; 
 
2) di aggiudicare, in via definitiva, l’appalto per i lavori di ampliamento del 
cimitero comunale, ai sensi del decreto legislativo n.163 del 2006, alla ditta 
MOBILFERRO - VIA RAFFAELLO SANZIO 366 -45027 Trecenta (RO) al prezzo di € 
26.476,99 (oltre IVA   21%);  
 
3) di trasmettere alle ditte partecipanti alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
79, comma 5 del D. Lgs 163/2006, gli esiti della procedura di gara di cui 
all’oggetto entro e non oltre 5 giorni dalla pubblicazione del presente atto; 
 
4) di richiedere, al fine della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 11 d. lgs 
163/2006, alla ditta MOBILFERRO - VIA RAFFAELLO SANZIO 366 -45027 
Trecenta (RO) i documenti necessari alla stipula del contratto; 
 
4) di impegnare la spesa complessiva di € 32.037,15 (IVA compresa) al capitolo 
204305 – 2 impegno 265 del bilancio di previsione 2013 gestione residui 2012; 
 



 
 
Determinazione  n.39 del 30-03-2013  

 
Pagina. 4 

5) di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva è immediatamente 
efficace in quanto si è proceduto preventivamente alla verifica dei requisiti 
prescritti di cui all’art. 11 comma 8 del d. lgs 163/2006; 
 
6)  di dare atto che la presente determinazione: 
• è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 
• va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario 
Comunale; 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 
 
7) di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del 
processo amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia 
entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione. 

 
****  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs 

18/08/2000 n° 267 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 

attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to Geom. Gianluca Rossini  

  
**** 

 



 
 
Determinazione  n.39 del 30-03-2013  

 
Pagina. 5 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Geom. Gianluca Rossini 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4 
d.lgs.267/2000: 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e attesta la copertura 
finanziaria. 
 
Berlingo, li 30-03-2013  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANAZIARIO 
f.to Rag. Eliana Benedetti 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Reg. Pubbl. n° 153 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno 10-04-2013 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
Berlingo, lì 10-04-2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Enrica Pedersini 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Berlingo, li 10-04-2013 
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                         

Dott.ssa Enrica Pedersini 
                                                                                      . 

 


